In hora finita facta lutiõis angelicę, mirabilia tria maxima eueniunt.

Forma corpusculi Christi in instanti cõceptiõis formati in virginis vtero

Virginis vterus factus celestis paradysus.

gij illu

clausi
vni.
rDeo.

des fo
no fu
it ad
utem
si affo
erur
aritati

aduertat
cõsiliarij
regij, & q
expediti
onibus
præsunt.

onibus
ribus
aria at
nda.

illustrem, quàm fuerit aliquis spiritus beatus in cœlo. Proculdubio enim anima Christi maiorem habuit gloriã in suã superbenedictissimã conceptionis instanti, quàm aliquis in cœlo spiritus beatus: cū ipse sit rex angelorum & caput. Nulli enim angelorum vnquam dictũ est: Filius meus estu, ego hodie genui te: Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuã terminos terrã. Data est illi scientia omnium præteritorum, præsentium, & futurorum, quæ sunt in potentia creaturæ. Christo datus est honor & principatus, omnes gentes seruiant ei in æternum. Et Apostolus Paulus ad Collos. 2. in agnitionem Dei, & patris, & Christi Iesu, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ, & scientiæ absconditi. Et in eodem cap. Qui est caput omnis principatus & potestatis. De gloria autẽ eius, ps. 21. In te proiectus sum ex utero. Et ps. 72. Tenuisti manũ dexteram meam, & in voluntate tua deduxisti me, & cū gloria assumpsisti me. Nemo assumptus est cum gloria ex utero, nisi solus Christus, cuius sacrosancta anima ab instanti suã benedictissimã conceptionis glorificata est, & totus homo à verbo in unitatem suppositi assumptus. Quod perspicuè beata Elisabeth dum spiritu sancto in visitatione virginis sacratissimæ repletur, protestata est, cū illam dicit beatam, & matrem Dei nominat. Non enim hoc diceret (vt suo loco Deo donante latius dicemus) nisi iam haberet in utero hominem & Deũ conceptũ.

In instanti conceptionis Christi anima glorificata. —

Hæc omnia supra naturæ cursum aguntur, quemadmodũ & à matre virgine Deus homo concipitur. Talis conceptio, talis partus decebat Deũ. Angelus igitur discessit ab illa quam reliquit statim in Dei matrem assumendam. Sciebat enim mysteria hæc cõtinuò in utero sacratissimæ virginis fore celebranda, neq; sua opus esse præsentia, cū spiritus sanctus verus Deus eius hoc esset facturus. Remansit virgo sacratissima spiritu eleuata, sublimata mente, & præter omnes eius virtutes & perfectiones alia longe sublimiore exaltata, vt mater Dei esset, & virgo. Hæc sunt opera tua ó ineffabilis Deo nullis cogitationibus fati vnquam considerata, nullis gratiarum actionibus fati vnquam collaudata, nullis obsequijs vnquam à toto humano genere dignè remunerata. Per hũc dominum in utero virginis conceptum Christum redemptorem nostrum te laudant Angeli, te adorant dominationes, tremunt potestates: seraphim etiam & cherubim laudare non cessant continuè gratias referentes. Ingratum genus humanũ, pro quo talia in utero virginis operatus es, te non agnoscit, non seruit, non laudat, non assiduè meditatur, non semper gratias refert: retulerunt Apostoli, reddiderunt martyres, quemadmodũ potuerunt, non tamen aliquis aliquando persoluit, quæ tibi debentur laudes, quas si quis magis reddidit, ipsa fuit, de qua conceptus es & in cuius utero recludi voluisti. Sed quid hæc omnia pro tanto beneficio sola tua

Genus humanum ingrati erga Deũ

pie-

pietate collato generi nostro? Quod au-
 tem peius est, in multis te singulis die-
 bus offendimus, oēs oblitī tantæ magni-
 tudinis beneficij, quod neq; ab ipsis spi-
 ritibus angelicis debita gratiarū actione
 potest æstimari. Fac nos domine, fac so-
 la tua pietate, qua nostri sic misertus es,
 fac tibi perpetua charitate coniungi,
 fac amare, fac diligere, fac penitere, mu-
 ta mores, muta vitam, qui pro nobis il-
 lam cum morte cōmutasti. Sine te ni-
 hil facere possumus, nihil cognoscere.
 Cæci sumus, parua huius mundi nobis
 videntur magna, acerba dulcia, tuæ vo-
 lūtati contraria amamus, tibi placita ne-
 gligimus. Tu creator, tu reparator no-
 ster, qui omnia de nihilo creasti, qui nos
 tuo sacratissimo aduentu in carne, &
 morte sacratissima redemisti, miserere,
 quibus tanta præstitisti. Tu fecisti vt es-
 semus, tu dedisti vt te cognosceremus,
 tu in gremio sacræ tuæ sponse Ecclesię
 nos nutriuisti sacramentis, renouasti, &
 conferuas. In multis te offendimus om-
 nes, & ingrati dici meremur, cū tibi nō
 rependimus gratias nostræ fragilitatis,
 quas merito tenemur singulis horis tuę
 maiestati reddere. Non ergo obliuiscaris
 nos domine, neq; in manibus carnis
 nostrę animas nostras relinquant, quas tā
 tismysterijs redemisti, & pro quibus dig-
 natus es incarnari. Tyrānus nempe ho-
 mo iste noster vetus nihil nouit nisi que
 illi per sensus præsentantur, qui subdo-
 li, & fallaces nimis sunt, dū per accidē-
 tia, quæ norunt, iudicant, rarōq; ad ra-
 tionē, & fidem tuam conuertūtur, sed,

quę exterius pulchra videntur, diligūt,
 & quę noxia sunt animæ quærūt, nulla
 facta distinctione corū, quæ contra tua
 præcepta sūt, sed post se trahūt animas,
 illasque peccando, & tibi offensas, & si-
 bi damnationi perpetuæ obnoxias effi-
 ciūt. Tibi igitur omnipotenti derelict⁹
 est pauper homo, pupillo tu eris adiu-
 tor. Si enim respexeris nos, misereberis
 etiam, quoniam tu nosti figmentū no-
 strū. Recordare igitur o domine quo-
 niam puluis sumus, homo sicut foenū,
 dies eius tanquā flos agri, sic efflorebūt.
 Cū enim pro nobis tāta feceris, ne obli-
 uiscaris nos domine, neq; attendas obli-
 uionem nostram, qui tanta recipientes
 beneficia oblitī sumus te. Sed compelle
 & trahe ad te nostras rebelles volunta-
 tes, imple (si opus est) facies nostras ig-
 nominia, vt quæramus te, flagellis cor-
 ripe, non tamē in furore, neq; in ira tua,
 sed quęadmodū amantissimus pater fi-
 liū corripit, vt à vitijs abstineat, & ad vir-
 tutem conuertatur. Respice in faciem
 Christi tui domini nostri, qui est vni-
 genitus tuus dilectissim⁹, vt miserearis no-
 stri, cū quo & spiritu sancto tibi est ho-
 nor, gloria, & imperium per omnia se-
 cula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 26. in beati Luca Euan-
 gelium ex cap. 1.

A Liqua præterea oportet adhuc an-
 notare in hoc sacrosanctæ incar-
 nationis mysterio, in Deipara virgine,
 ne forte, quæ domino donante nouim⁹
 præ-

Vetus ho-
 monite-
 g fallaces
 sensus re-
 gitur.

obūbra-
ri quomo-
do intel-
ligatur.

Pœna à
dolore
differt.

Per ma-
trē incor-
ruptibili-
tate, per
filium fi-
liationē
accepim-
us, &
bonorū
plenu-
dinem.

prætereamus. Notandū igitur est quòd Angel⁹ obūbrandam virtute altissimi dixit, hoc ad filiū referri, secundum Aug. ps. 20. versu. 1. Quod & sanctus Tho. 3. parte, quæst. 28. inquit, faciet tibi vmbra[m] vt refrigeriū sentias in partu, in quo solent fœmina pœnis grauisimis æstare. Et si in benedictissima passione eius pœnam sentias, non tamen dolores ipsi pœnæ dicuntur, pœna est enim in ordine ad culpam, vnde pœna non dicitur dolor, cui culpa non præcessit. Propterea si alicui de nouo creato hominī Deus pœnā infligeret etiā sempiternam, propriè pœna non diceretur quoniā culpa non præcessit. Hoc Almain in tractatu de pœnatione peccati venialis. Ideo filius Dei vmbra[m] tibi præstabit, nihil doloris in parturiendo senties, & sub vmbra tua hac nos delectabimur, inde etiam doloribus nostris refrigeriū capiemus. Capiemus etiam duplex refrigeriū in prole tua, liberationem non tantū à duobus regibus, quæadmodū Achab, cui signū virginis concepturæ, & parituræ datum est. 4. Reg. 16. & Isa. 7. sed à mūdo, diabolo, & carne. Ideo recepimus per virginem Deiparam incorruptibilitatem, in filio filiationem, & bonorum in gloria plenitudinem. Ita Richardus de S. Victore, libro. 1. de Emanuele. c. 11. Incorruptibilatis arram suscepit natura nostra in incorruptione virginis gloriosæ. In eodē libro. c. 12. inquit Richard⁹: Quoniam filiū per illam suscepimus, qui nobis animarum salutem præstitit, & post resur-

rectionem corporum incorruptibilitatem. Filiationem suscepimus in ipso filio eius, quoniam per ipsum accepimus potestatem filij Dei fieri per adoptionē. Nam ipse est substantialiter Emanuel, quod est, nobiscum De⁹. Multi alij hoc nomine dicuntur, sed non substantialiter, quia non est Deus in ipsis, nec nobis datur per ipsos: quemadmodum & multi Petri nomine dicuntur, qui tamē firmi non sunt. Per ipsum etiam bonorū plenitudinem accepimus, hoc est gloriam, quæ omnium bonorum est status aggregatione perfectus. Hugo Cardinalis dicit Angelum beatissimam virginem cum salurauit, ideo talibus vsū verbis: *Gratia plena*, quoniam illi data fuit gratia non tantum sibi sicut datur ceteris iustis, sed quòd illam inuenit etiā nobis. Sicut enim si aliquis amisit gemmam, qui inuenit non dicitur inuenire sibi, sed illi qui eam amiserat, sic beatissima virgo gratiam, quam amisit gen⁹ humanum in primis parentibus, inuenit, non tantum sibi, sed etiam totius generis humani hominibus, quoniam de illa natus est dñs noster Iesus Christus, qui gratiæ largitor est, & author. Et ob hanc causam Angelus & illam plenam gratiam, & inuenisse illam testatur. Sanctus Antonin⁹, vt nihil nobis remaneat intactum, 4. parte, tit. 15. c. 20. inquit: virginem Deiparam vltra gratiam gratū facientem, & gratias gratis datas, quæ illi à Deo collatæ sunt, habuisse duodecim priuilegia, inter quæ, vt de cæteris priuilegijs taceamus, illud præcipuum fuit,